东交政发[2024]2号

鄂尔多斯市东胜区交通街道办事处关于印发

《电动自行车安全隐患全链条整治行动

方案》的通知

各社区：

现将《交通街道电动自行车安全隐患全链条整治行动方案》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

                     鄂尔多斯市东胜区交通街道办事处

                     2024年7月3日

东胜区交通街道办事处电动自行车安全隐患全链条整治行动方案

为深刻汲取近年来电动自行车安全事故教训，切实防范电动自行车火灾风险，全面加强电动自行车全链条安全监管，按照国务院办公厅《关于印发〈电动自行车安全隐患全链条整治行动方案〉的通知》（国办发〔2024〕19号）《自治区电动自行车安全隐患全链条整治实施方案》及《鄂尔多斯区电动自行车安全隐患全链条整治行动方案》文件要求，结合辖区实际，制定本方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大和二十届二中全会精神，坚持人民至上、生命至上，统筹发展和安全，以铸牢中华民族共同体意识为工作主线，以网格为单位，明确责任分工，凝聚工作合力，全力抓好住宅小区电动自行车的安全充电、停放管理工作，集中整治乱停乱放、飞线充电、楼道停放、电动车上楼入户、电瓶拆卸充电等安全隐患，切实提高整治成效。
二、整治重点

（一）住宅小区飞线充电问题。联合消防、城管、公安等部门对辖区内飞线充电行为进行联合整治，对楼内外飞线充电行为进行劝诫，拒不整改实施线路拆除和没收；强化网格内隐患排查，对飞线充电行为进行常态化整治。
电动车乱停乱放。联合物业公司对辖区内电动车辆停放进行规范，链接各类资源进行住宅小区电动车充电桩安装；统筹建设住宅小区电动自行车停放的充电设施，监督物业服务企业合理确认规划建设区域，确保建设符合相关规范，积极协助配合充电设施安装运营单位实施安装建设，严查严禁住宅小区内单位、住户私自改造建设停放充电设施，要确保电动自行车充电区域配备灭火器材，符合安全距离要求，开展消防安全志愿服务对辖区内乱停乱放行为进行制止和宣传。

电动车进楼入户问题。坚决开展电动车楼内停放、地下车库停放、入户停放等问题的专项整治活动，通过居民微信群、公众平台发布、安全警示视频转发等形式，宣传电动车入楼入户危害，强化居民住户安全防范意识，形成互相监督的良好安全氛围。

电动车电瓶拆卸充电。在辖区内开展广泛宣传，告知电动车电瓶随意拆卸的危害以及安全隐患，制止提带电瓶入户充电行为，在电梯口、楼道内张贴警示教育标识，严禁电动车和提带电瓶进入楼内。

三、工作步骤
各社区开展电动车专项整治常态化工作，以网格为单位明确任务分工和责任落实，联合多部门开展检查，逐年推进整治攻坚，不断强化宣传引导，形成人人监督管理的安全氛围，提升居民住户的安全理念，实现电动自行车安全隐患“全链条”治理长效机制。
四、保障措施
成立“电动车专项整治行动”组织机构，严格落实社区管理和网格管理责任，加强电动自行车停放充电安全宣传提示、火灾案例警示教育和废蓄电池规范回收利用宣传。

鄂尔多斯市东胜区交通街道办事处

2024年7月3日
 鄂尔多斯市东胜区交通街道办事处           2024年7月3日印发
- 1 -